

Số: 73 /KH-UBND

Hưng Đạo, ngày 28 tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

**Gặp mặt quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự
và nghĩa vụ tham gia công an Nhân dân; trao Quyết định gọi nhập ngũ;
gặp mặt cấp phát quân trang, tặng quà công dân thực hiện NVQS,
thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND năm 2026.**

Căn cứ Kế hoạch số 139/KH-BTL ngày 22 tháng 01 năm 2026 của Bộ Tư lệnh thủ đô Hà Nội về tổ chức Lễ giao nhận quân năm 2026;

Thực hiện Kế hoạch số 68/KH-BCH ngày 13/01/2025 của Ban Chỉ huy Phòng thủ khu vực 2 - Phúc Thọ về việc đón, nhận quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ, xuất ngũ trở về địa phương năm 2026;

Ủy ban nhân dân xã Hưng Đạo xây dựng kế hoạch gặp mặt quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ tham gia công an Nhân dân; trao Quyết định gọi nhập ngũ; gặp mặt cấp phát quân trang, tặng quà công dân thực hiện NVQS, thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thể hiện sự quan tâm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các phòng, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội đối với công dân lên đường nhập ngũ, tham gia thực hiện nghĩa vụ CAND và quân nhân hoàn thành nghĩa vụ xuất ngũ về địa phương. Góp phần nâng cao ý thức trách nhiệm, niềm vinh dự tự hào của thế hệ trẻ trong thực hiện quyền, nghĩa vụ của công dân đối với nhiệm vụ bảo vệ tổ quốc.

Thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội, kịp thời động viên quân nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự, Luật Công an Nhân dân tạo động lực để các quân nhân xuất ngũ tiếp tục học tập, rèn luyện, phát huy truyền thống tốt đẹp của "Bộ đội cụ Hồ"; đóng góp xây dựng địa phương giàu đẹp, xây dựng nền quốc phòng toàn dân vững mạnh.

2. Yêu cầu

Tổ chức gặp mặt quân nhân hoàn thành NVQS, hoàn thành nghĩa vụ tham gia CAND năm 2026 xuất ngũ về địa phương; tổ chức trao Quyết định gọi công dân nhập ngũ năm 2026; Tổ chức gặp mặt phát quân trang, tặng quà cho công dân lên đường nhập ngũ thực hiện nghĩa vụ quân sự, thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an Nhân dân; động viên khen thưởng kịp thời công dân hoàn thành xuất sắc nhiệm



vụ trong thực hiện nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Gặp mặt quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ tham gia công an Nhân dân; trao Quyết định gọi nhập ngũ, Quyết định tham gia Công an Nhân dân năm 2026.

(Có chương trình cụ thể kèm theo)

2. Gặp mặt cấp phát quân trang, tặng quà cho công dân lên đường thực hiện NVQS, thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND năm 2026.

(Có chương trình cụ thể kèm theo)

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thời gian

- Tổ chức đón, nhận đăng ký vào ngạch dự bị, giao nhiệm vụ cho quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự (NVQS) trở về địa phương năm 2026: Dự kiến ngày từ ngày 27 đến ngày 29/01/2026.

- Tổ chức gặp mặt động viên khen thưởng các quân nhân nhập ngũ và hoàn thành NVQS, nghĩa vụ tham gia Công an Nhân dân năm 2026; Công bố và trao Quyết định gọi nhập ngũ, Quyết định gọi tham gia nghĩa vụ Công an Nhân dân năm 2026: Dự kiến từ ngày 09/02/2026 (tức ngày 22/12/2025 Âm lịch).

- Tổ chức gặp mặt tặng quà, phát quân trang tân binh nhập ngũ và tham gia Công an Nhân dân năm 2026: Dự kiến từ ngày 28/02/2026 (tức ngày 12 tháng giêng năm Bính Ngọ).

2. Địa điểm

- Đón quân nhân xuất ngũ năm 2026: Từ Ban Chỉ huy PTKV 2 - Phúc Thọ về Ban CHQS xã Hưng Đạo;

- Tổ chức các hội nghị gặp mặt quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ tham gia công an Nhân dân; trao Quyết định gọi nhập ngũ; gặp mặt cấp phát quân trang, tặng quà công dân thực hiện NVQS, thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND năm 2026 tại Hội trường UBND xã Hưng Đạo.

3. Thành phần

- Đại biểu Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội;

- Đại biểu Ban chỉ huy PTKV2 - Phúc Thọ;

- Thường trực Đảng uỷ, HĐND, UBND xã;

- Thành viên của Hội đồng NVQS xã Hưng Đạo (theo Quyết định số 167/QĐ- UBND ngày 21/01/2026 của UBND xã Hưng Đạo);

- Đại diện Ban CHQS xã, Công an xã, Trung tâm Y tế xã; Phòng Kinh tế, Phòng Văn hoá - Xã hội, Trung tâm Dịch vụ tổng hợp;

- Đồng chí Chủ tịch UB MTTQ xã; Bí thư Đoàn Thanh niên, Chủ tịch Hội Phụ nữ, Chủ tịch Hội CCB;
- Các tân binh nhập ngũ thực hiện NVQS và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an Nhân dân năm 2026;
- Các đồng chí Quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự xuất ngũ về địa phương năm 2026;
- 21 đồng chí thôn đội trưởng.
- Phóng viên Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã (*dự và đưa tin*).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND và UBND

Phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự xã chuẩn bị tài liệu, điều kiện tổ chức hội nghị: Giấy mời, Makét hội nghị, công tác tổ chức hội nghị.

2. Ban Chỉ huy Quân sự xã

- Tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch, chuẩn bị nội dung, chương trình tổ chức các hội nghị.

- Tiếp tục nắm chắc tình hình, tâm tư, nguyện vọng của các gia đình và công dân, hướng dẫn các công dân hoàn thành NVQS hoàn thiện hồ sơ, thủ tục đăng ký, quản lý ngạch dự bị; hoàn thiện hồ sơ, lý lịch công dân nhập ngũ theo quy định.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND xã, bảo đảm công tác tổ chức, địa điểm, giấy mời, xây dựng dự toán, chuẩn bị kinh phí thuê xe đón quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự xuất ngũ trở về địa phương, bàn giao công dân nhập ngũ năm 2026 bảo đảm trang trọng, tiết kiệm.

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã, tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh, các trang tin điện tử của địa phương, in băng rôn treo tại trục đường chính, ngoài hội trường và phương tiện đón quân nhân xuất ngũ trở về địa phương.

Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội, đề xuất khen thưởng đối với công dân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, chuẩn bị quà lưu niệm đối với quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ tham gia Công an Nhân dân; các thanh niên tình nguyện nhập ngũ; tặng sổ tiết kiệm công dân nhập ngũ có hoàn cảnh khó khăn.

3. Công an xã

Phối hợp chặt chẽ với Ban CHQS xã tiếp nhận Quân nhân hoàn thành nghĩa vụ tham gia CAND về địa phương; rà soát, kiểm tra, hướng dẫn công dân thực hiện cấp mới, cấp đổi căn cước công dân, thực hiện cập nhật định danh mức 2 đối với các quân nhân chưa cập nhật, cấp mới, cấp đổi căn cước công dân.

Phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự xã đưa đón quân nhân hoàn thành nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân; công dân tham gia thực hiện nghĩa vụ CAND năm 2026 đúng, đủ thành phần, thời gian theo kế hoạch.

4. Phòng Văn hóa - Xã hội

Phối hợp với Ban CHQS xã xét, đề nghị UBND xã Khen thưởng các quân nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ tham gia thực hiện nghĩa vụ quân sự và thực hiện nghĩa vụ tham gia công an nhân dân; chuẩn bị nội dung và kinh phí khen thưởng các quân nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nghĩa vụ quân sự và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026.

Phối hợp với các đơn vị, trung tâm giới thiệu việc làm tổ chức tư vấn giới thiệu việc làm cho các quân nhân hoàn thành nghĩa vụ xuất ngũ về địa phương.

Phối hợp với Ban CHQS xã, MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội làm tốt công tác chính sách, hậu phương quân đội.

5. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp

Tuyên truyền Luật NVQS, Luật Công an nhân dân và các văn bản hướng dẫn thực hiện công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân.

Tuyên truyền truyền thống của Quân đội Nhân dân, Công an Nhân dân, truyền thống cách mạng quê hương, phẩm chất “*Bộ đội cụ Hồ*”, “*Người Công an Nhân dân*” để động viên thanh niên nêu cao tinh thần trách nhiệm hăng hái, phấn khởi lên đường thực hiện nghĩa vụ quân sự, thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an Nhân dân.

Cử phóng viên dự và đưa tin.

6. Các đồng chí thôn đội trưởng

Tham mưu cho lãnh đạo thôn, Ban CHQS xã về công tác tuyên quân, đăng ký, quản lý và tiếp nhận quân nhân xuất ngũ về địa phương bàn giao cho gia đình.

Theo dõi và báo cáo kịp thời Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã về tình hình, tư tưởng của công dân có Quyết định nhập ngũ, tham gia nghĩa vụ Công an Nhân dân năm 2026; Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể ở thôn tổ chức gặp mặt, động viên, đôn đốc công dân có Quyết định gọi nhập ngũ, tham gia nghĩa vụ Công an Nhân dân có mặt đúng thời gian, địa điểm tổ chức hội nghị.

7. Đề nghị Ban Xây dựng Đảng, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã

Ban Xây dựng Đảng tiếp nhận hồ sơ đảng viên, hoàn thiện thủ tục giới thiệu, chuyển sinh hoạt đảng đi, đến cho đảng viên hoàn thành nghĩa vụ và Đảng viên lên đường nhập ngũ theo quy định.

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã chỉ đạo các tổ chức tổ chức chính trị - xã hội nắm bắt tình hình, tư tưởng, thăm hỏi động viên gia đình và thanh niên có Quyết

định thực hiện NVQS, nghĩa vụ tham gia Công an Nhân dân năm 2026; Phối hợp với Ban CHQS xã, Phòng Văn hóa - Xã hội xã làm tốt công tác chính sách, hậu phương quân đội đối với công dân hoàn thành nghĩa vụ và công dân thực hiện nghĩa vụ quân sự và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an Nhân dân năm 2026.

Đề nghị các phòng, ban, ngành đoàn thể xã, các thôn dân cư căn cứ chức năng nhiệm vụ tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- BTL Thủ đô Hà Nội;
- Ban chỉ huy PTKV2 - Phúc Thọ;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Thường trực Ủy ban MTTQ xã;
- Thành viên Hội đồng NVQS xã;
- Các phòng, ban, đơn vị liên quan;
- Lưu: VP, QS.

(Đề b/c)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Dương Văn Phụng

CHƯƠNG TRÌNH

Gặp mặt quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ tham gia công an Nhân dân; trao Quyết định gọi nhập ngũ, Quyết định tham gia Công an Nhân dân năm 2026

(Kèm theo Kế hoạch số 73/KH-UBND ngày 28/01/2026 của UBND xã Hưng Đạo)

TT	Thời gian	Nội dung	Người thực hiện
1	07h30 - 08h00	Ổn định tổ chức, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Chánh VP HĐND&UBND xã
2	08h30 - 09h30	Công bố và điều hành trao Quyết định gọi nhập ngũ, Quyết định gọi tham gia nghĩa vụ Công an nhân dân năm 2026	CHT' Ban CHQS xã
3	09h30 - 09h50	Công bố và điều hành trao Giấy khen của CT. UBND xã đối với các công dân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ thực hiện NVQS và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an Nhân dân năm 2026	Phòng VH-XH
4	09h50 - 10h00	Tổ chức tặng quà, lãnh đạo địa phương chúc tết động viên các quân nhân nhập ngũ và hoàn thành NVQS, nghĩa vụ tham gia Công an Nhân dân năm 2026	Chánh VP HĐND&UBND xã
5	10h00 - 10h10	Chụp ảnh lưu niệm lãnh đạo cùng các quân nhân nhập ngũ, xuất ngũ năm 2026	TT DVTH xã
6	10h10 - 10h15	Ý kiến phát biểu đại diện công dân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ trong thực hiện NVQS và nghĩa vụ tham gia Công an Nhân dân	Đại diện Công dân được khen thưởng
7	10h15 - 10h30	Phát biểu động viên, giao nhiệm vụ của lãnh đạo xã	Lãnh đạo Đảng ủy - UBND xã
8	10h30 - 10h45	Kết thúc hội nghị	Chánh VP HĐND&UBND xã

Ma kết hội nghị (nền đỏ, chữ vàng)

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ HƯNG ĐẠO**HỘI NGHỊ**

GẶP MẶT QUÂN NHÂN HOÀN THÀNH NGHĨA VỤ QUÂN SỰ VÀ NGHĨA VỤ THAM GIA CÔNG AN NHÂN DÂN; TRAO QUYẾT ĐỊNH GỌI CÔNG DÂN NHẬP NGŨ, THỰC HIỆN NGHĨA VỤ THAM GIA CAND NĂM 2026

Hưng Đạo, ngày 09 tháng 02 năm 2026

CHƯƠNG TRÌNH
Gặp mặt tặng quà công dân lên đường thực hiện NVQS,
thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND năm 2026

(Kèm theo Kế hoạch số 13 /KH-UBND ngày 29 /01/2026 của UBND xã Hưng Đạo)

TT	Thời gian	Nội dung	Người thực hiện
1	8h00 - 8h15	Ổn định tổ chức, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Chánh VP HĐND&UBND xã
2	8h15 - 8h30	Công bố quyết định gọi công dân nhập ngũ	CHT' Ban CHQS xã
3	9h00 - 9h30	Công bố Quyết định và điều hành trao Giấy khen các công dân có đơn tình nguyện lên đường thực hiện NVQS, thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND	Phòng VH-XH
4	8h30 - 8h45	Lãnh đạo tặng quà, sổ tiết kiệm công dân nhập ngũ năm 2026	Lãnh đạo địa phương
5	8h45 - 9h00	Phát biểu động viên của Đại diện UBMTTQ Việt Nam xã và tặng quà	Lãnh đạo MTTQ xã
6	9h30- 9h45	Đại diện công dân nhập ngũ nhập ngũ phát biểu	Đại diện Công dân nhập ngũ
7	9h45 - 10h00	Phát biểu động viên, giao nhiệm vụ của lãnh đạo xã	Lãnh đạo xã
8	10h00 - 10h15	Kết thúc hội nghị	Chánh VP HĐND&UBND xã

Ma kết hội nghị (nền đỏ, chữ vàng)

<p>ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ HƯNG ĐẠO</p> <p>HỘI NGHỊ</p> <p>GẶP MẶT TẶNG QUÀ CÔNG DÂN LÊN ĐƯỜNG NHẬP NGŨ THỰC HIỆN NGHĨA VỤ QUÂN SỰ VÀ THỰC HIỆN NGHĨA VỤ THAM GIA CAND NĂM 2026</p> <p>Hưng Đạo, ngày 28 tháng 02 năm 2026</p>
--